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Annotasiya: Ushbu maqola oʻqituvchilar jamoasida sogʻlom psixologik muhit 

yaratish, Jamoadagi psixologik zo‘riqishlarni bartaraf etish, ta’lim muassasasi rahbari 

va bo‘ysunuvchilarning kasbiy mahoratini oshirish, xodimlarning bo‘sh vaqtlarini 

to‘g‘ri tashkillashtirish, mehnat faoliyatini tashkil etishga takliflarni erkin kiritish 

imkoniyatini yaratish haqida.  
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Kirish 

Pedagogik jamoalarda psixologik muhit masalasi bir tomondan muayyan mehnat 

jamoasidagi psixologik muhit sifatida talqin qilinishi mumkin, ikkinchi tomondan 

pedagogik jamoaning o‘ziga xosliklaridan kelib chiqib, murakkab ijtimoiy psixologik 

va pedagogik jarayonlar zamirida yuzaga keladigan, pedagog shaxsidagi individual 

xususiyatlar turli psixologik fenomenlarga boy serqirra ilmiy-amaliy tadqiqodlar uchun 

ob’ektdir.Jamoani ijtimoiy-psixologik muhiti - guruhning eng ajralmas psixologik 

xarakteristikasidir, bu guruhning birgalikdagi hamkorlikdagi faoliyati bilan bevosita 

bog‘liq bo‘lgan alohida ob’ektlarni (hodisalarni, jarayonlarni) aks ettirishning o‘ziga 

xos xususiyatlari bilan bog‘liq ijtimoiy jarayondir. Pedagogik jamoalarda psixologik 

muhitning ijobiyligi ta’lim-tarbiya sifatini yaxshilashga xizmat qiluvchi muhim 

komponentlardan biri ekanligi nazariy va amaliy jihatdan inkor etib bo‘lmaydigan 

faktdir. Jamoada ijobiy psixologik muhit mavjud bo‘lsa, nafaqat pedagogik 

majburiyatlar, balki har qanday mehnat jamoasi oldiga qo‘yilgan vazifalar sifatli 

bajarilishiga zamin hozirlanadi. Masalaning yana bir muhim tomoni ham borki, bu ham 

bo‘lsa, mehnat jamoasi a’zolarining o‘z kasbidan qoniqqanligidir. Chunki, jamoada 

ijobiy muhit bo‘lishi uchun, jamoa azolari o‘zidan, ayniqsa, o‘z kasbidan qoniqqan 

bo‘lishlari zarur. O‘qituvchilar jamoasining psixologik xususiyatlarini o‘rganish, 
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pedagogik faoliyat va o‘qituvchi muloqotining o‘zaro munosabati masalasi psixologiya 

fanida bir qadar tadqiq qilingan muammolardan biridir. Biroq mamlakatimizda, hozirgi 

zamon bolalariga pedagogik ta’sir o‘tkazishda o‘qituvchi ishlayotgan mikromuhitning 

ta’siri, bu sohada o‘qituvchilarda shaxslararo muloqot madaniyatini shakllantirish, 

pedagogik jamoani boshqarish orqali u yerda ijodiy muhit va hamkorlikni, kasbga 

fidoyilik va qiziqishni shakllantirish va bu muammoning psixologik imkoniyatlarini 

aniqlash o‘z yechimini kutayotgan muammolardan biri hisoblanadi.  

Adabiyotlar tahlili va Metodologiyasi  

Rustamova Nilufar Asliddinovna oʻzining maqolasida quyidagilarni keltirib 

oʻtgan:Pedagogik jamoada boshqaruv etikasi va rahbar fazilatlari o‘qituvchi va 

o‘quvchilarda sog’lom ruhiyat, o‘qishga qiziqish, kasbga muhabbat va kelajakka 

ishonch hosil qilishda yetakchi ahamiyatga ega. Fazilat – bu ijobiy xislat yaxshi sifat 

yoki xususiyatdir.Kishilarda fazilatlarining turlicha bo‘lishi hamda xulq – atvorlar 

insonning badanini aylanib yuradigan suyuq moddalariga ko‘p jihatdan bog’liq ekanligi 

tajribada ko‘zatilgan.Qadimgi tibbiyotning yirik namoyondasi Gippokratning inson 

badanida qon asosiy o‘rinni ishg’ol etsa bunday odam harakatchan yengil bo‘ladi, 

taassurotlarning almashinishiga tez ko‘nikib keta qoladi, o‘z atrofida sodir bo‘ladigan 

voqyealarga darhol va ishtiyoq bilan aralashadi degan fikri bejiz emas.Mana shu 

kishilarni Gippokrot sangviniklar deb atagan. Bu lotincha “sangvinik” ya’ni “qon” 

degan so‘zdan kelib chiqqan. Sangviniklar tuyg’u xususiyatlari bilan ajralib turadi. 

Ular: Yangi kishilar bilan tez til topishadigan; Bir ish turidan ikkinchi ish turiga tezda 

ko‘nikadigan; Bir turda bajaradigan ishlarni yoqtirmaydigan; Yangi sharoitga osonlik 

bilan o‘rganadigan; Xushchaqchaq; Harakatlari shiddatli; Nutqi tez; Kelajakka ishonch 

bilan qaraydigan; So‘zini aniq va ma’noli qilib imoishoralar bilan gapiradigan 

kishilardir. 

Karimova Zebo ham oʻz maqolasida psixologik muhitni yaratishga oid koʻplab 

yechimlar keltirgan: • jamoada ishbilarmonlik, ish kuni davomida ijodiy kayfiyat, 

xodimlar o‘rtasidagi munosabatlarda quvnoq ohanglari, kayfiyatdagi optimizm 

hukmronlik qiladi; 

• munosabatlar hamkorlik, o‘zaro yordam, xayrixohlik tamoyillari asosida quriladi; 

guruh a’zolari hamkorlikda ishlarda qatnashishni, bo‘sh vaqtlarini birga o‘tkazishni 

yaxshi ko‘radilar; munosabatlarda ma’qullash va o‘zaro qo‘llabquvvatlash ustunlik 

qiladi, yaxshi konstruktiv tanqid bildiriladi; 

• tashkilot xodimlari faol, kuch-qudratga to‘la, o‘zaro yordamda tezda javob berishadi, 
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xodimlarning o‘zaro yordami kerak bo‘lsa, hamkasbini «to‘laqonli qamrab olishga» 

tayyorligi; 

• ayrim xodimlarning yutuqlari yoki muvaffaqiyatsizliklari tashkilotning barcha 

a’zolarining hamdardligi va samimiy ishtirokini keltirib chiqaradi, agar muvaffaqiyatga 

erishilsa, xodimlar o‘z hamkasblari va o‘z tashkilotlari bilan faxrlanishni his qilishadi; 

• tashkilot tarkibidagi tarkibiy bo‘linmalar yoki jamoadagi mikro guruhlar o‘rtasidagi 

munosabatlarda o‘zaro kelishuv, tushunish va hamkorlik vujudga keladi; 

• kadrlar qo‘nimsizligining pastligi. Xodimlar boshqa tashkilotlarga teng, ba’zan esa 

yuqori lavozimlarga o‘tkazilishidan ham bosh tortishadi; 

• tashkilot uchun qiyin paytlarda jamoaning jipsligi va hissiy birligi mavjud ("bitta - 

hamma uchun, va hamma – bir kishik uchun"). 

Muhokama 

Ta’lim tizimini isloh qilish jarayonlarida qisqa vaqt ichida amalga oshirilayotgan 

o‘zgartirishlar va yangiliklar asosida pedagog xodimlarga belgilanayotgan zamonaviy 

talablar ta'lim va yoshlar to ‘g ‘risidagi hukumat tomonidan qabul qilingan qarorlarning 

mazmun-mohiyati va ahamiyatini tushunib yetadigan hamda targ'ibot qiladigan; o ‘z 

fanini chuqur biladigan, pedagogik jarayonlarda o‘quvchilarning sub’yektivligini va 

faolligini oshirishga alohida ahamiyat qaratadigan; o‘zaro do‘stona munosabatlarga 

asoslangan hamkorlikda faoliyat ko‘rsatish ko‘nikmalariga ega bo‘lgan; pedagogik 

jarayonlarni tashkil etish va boshqarish, o‘quvchilar va pedagoglar ham korligini 

shakllantirish va muvofiqlashtirish, pedagogik jarayonlarda m otivlashtirish, refleksiv 

faoliyat jarayonlarini tashkil etish asosida refleksiv ta ’limiy muhitni shakllantirish 

yo‘nalishlarida zaruriy bilim, ko‘nikma va malakalarga ega bo‘lgan o ‘qituvchi shaxsini 

shakllantirishni taqozo etadi.O‘qituvchi-tarbiyachi shaxsini rivojlantirishning kasbiy va 

universal xususiyatlarini o‘qituvchi shaxsining kasbiy mahoratining mohiyatini 

aniqlash uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Ular hodisani tahlil qilishning quyidagi asosiy 

yondashuvlari va darajalari nuqtai nazaridan hisobga oladigan murakkab yaxlit tizimni 

taklif qiladilar: normativ–ro‘l shaxsiyat farqlanadi. (differensial-tipologik va 

differensial darajada bo‘linish, subyektiv). Bundan tashqari bir qator atamalar va 

tushunchalarda aks ettirilgan individual integrativ hodisalar orqali shaxsni o‘rganishda 

mavjud tendensiyalarni hisobga olish zarur deb hisoblaymiz. Garchi ularning aniq va 

mantiqiy uyg‘un tasnifi hali taklif qilinmagan bo‘lsa-da, ammo bu hodisalarning 

barchasi bir-biri bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, uning shartlari va shakllanishining 

natijalari hisoblanadi. 
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Natija  

Hamma gap psixolog o‘zini qanday tutishiga borib taqaladi. Bunda psixologning 

o‘qituvchilarga nisbatan egallaydigan pozisiyasi juda muhim rol o‘ynaydi. Psixolog 

pozisiyasining asosiy komponentlari quyidagilardan iborat:  

- pedagog bilan bo‘lgan munosabatga ustanovka; 

- pedagoglarni qanday bo‘lsa shundayligicha qabul qilishga ustanovka 

- subyekt – subyekt munosabatlaridan iborat tenglik va hamkorlik xarakteridagi 

munosabatlarga ustanovka. Ta’lim jarayonida shunday pozitsiya pedagoglar bilan 

bo‘lgan konstruktiv hamkorlikni ta’minlay oladi.Bundan tashqari, pedagogik 

professionallikning shaxsiy dunyoqarashini rivojlantirish, ayniqsa istiqbolli 

o‘qituvchining o‘zini-o‘zi qadrlashi va ijodiy o‘zini-o‘zi anglashi,pedagogik ishning 

individual o‘ziga xosligi muhum ahamiyatga ega. Bu o‘qituvchining mavjud kasbiy 

tajribani yangi yondashuvlar, ma’nolar, mazmun va texnologiyalar bilan boyitishga 

tayyorligining potensial shartidir. Pedagogik professionallikning asosiy tarkibiy qismi 

– o‘qituvchi shaxsining professionalligi-psixologik va pedagogik fanda ko‘rib 

chiqilgan rivojlanish parametrlari nuqtai nazaridan o‘qituvchining shaxsi to‘g‘risidagi 

bir qator fikrlar asosida amalga oshirildi. Boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarning 

pedagogik ishdagi ro‘lini belgilaydigan g‘oya yangilik emas. Bu tarixan kamolotga 

yetdi va o‘tmishdagi ko‘plab mutaffakkir va pedagog shaxslarning asarlarida ko‘rib 

chiqilib, asosan o‘qituvchining shaxsiy xususiyatlari va fazilatlariga talablarni ochib 

beradi, bu o‘qituvchilik kasbining standartlariga mos keladi va o‘qitishda muvaffaqiyat 

va samaradorlikni ta’minlaydi. Mustaqil tadqiqot muammosi sifatida ularni o‘rgatish, 

tuzish, tasniflash va iyerarxizatsiya qilish P.F. Koptereva, M.D.Levitovaning 

yozuvlarida, didaktologiya va pedagogika g‘oyalarining bevosita ta’siri ostida 

pedagogik ishning birinchi professional modellarida boshlanadi. Muayyan turg‘unlik 

davridan keyin yangilangan gumanistik paradigmalar asosida boshlang‘ich sinf 

o‘qituvchisining shaxsiy muammosi o‘rganilmoqda. Oʻqituvchilarda sogʻlom 

psixologik muhit yaratish uchun avvalo oʻqituvchining psixologiyasini oʻrganish talab 

etiladi.Muhitni sog‘lomlashtirishda psixokorreksion yordamning samaraliligiga baho 

berish borgan sari aktuallashmoqda. Bu mutaxassisning ta’sir eta olishi va 

psixokorreksion ishning sifatliligidandir.  

- Ishning samaradorligini baholashda aniq metodni belgilab olish zarur. 

Korreksion ishda ma’lum bir metodni oldindan tanlash qiyin, chunki ish faoliyatida 
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psixologlar turli metodlardan foydalanadilar. 

- Hatto bir metod har xil mutaxassisda har xil natija beradi.  

- Ishning bahosini bu metoddan xabari bo‘lmagan ekspert berishi zarur.  

- Psixologning tarbiyaviy-ta’limiy sifatini hisobga olish kerak. - Psixologning kasbiga 

bo‘lgan qiziqishini hisobga olish zarur.  

- Guruhiy korreksion ishda psixologning professional bo‘lishi katta ahamiyatga ega. 

- Psixokorreksion ishlarda mijoz psixologik ta’siridan so‘ng quyidagilarga qarab 

baholanadi:  

- Ichki kechinmalarning sub’ektiv mohiyatining o‘zgarganligi.  

- Ta’sir etgandan so‘ng respondentning ijobiy tomonga o‘zgarishi.  

Xulosa  

Xulosa o‘rnida o‘qituvchi alohida e’tibor talab qiladigan obyektdir. Amaliyot 

shuni ko‘rsatadiki, odatda o‘qituvchilar psixolog bilan hamkorlik qilishga tayyor 

bo‘ladilar. Oʻqituvchilar orasida sogʻlom psixologik muhit yaratish kerak. 

Rahbarlarning kasbiy mahoratini oshirish, mehnat jamoasini boshqarish va psixologik 

muhitni holatini normallashtirish bo‘yicha adabiyotlarni o‘rganish, tashkiliy va 

tarbiyaviy ishlar usullari va uslublarini oʻrganishi kerak. 
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